

Proiect de decizie nr.1

1.Cu privire la aprobarea raportului privind execuția bugetului pe anul 2020”.

Raportor, dna Natalia Mafteuța , contabil șef

În temeiul art.14 alin.(2), lit(n³), art.19 din Legea RM nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind Administrația Publică Locală”, cu modificările și completările ulterioare, ținând cont de prevederile art.31 din Legea nr.397-XY din 16 octombrie 2003., Legea finanțelor publice ”, art.12 din Codul administrativ, examinând raportul cu privire la execuția bugetului anual pentru anul 2020, având în vedere avizul comisiei consultative, Consiliul local Dubăsarii Vechi,

DECIDE:

1. Se aprobă raportul privind execuția bugetului satului pentru anul 2020. (anexa nr.1)
2. Se aprobă execuția bugetului local pentru anul 2020 la partea de :
venituri în sumă de **12 322 875.37 lei** și la partea de **cheltuieli** în sumă de **10 729 790.64 lei**.
3. Se atenționează contabilitatea Primăriei
 - asupra neajunsurilor admise în procesul executării bugetului local 2020
 - asupra neadmiterii de către contribuabilii din teritoriu a restanțelor la impozitele și taxele locale;
4. Contabilul șef al Primăriei
 - să întreprindă măsuri întru reducerea datoriilor creditoare,
 - prezentarea în termenii stabiliți a bilanțurilor, dărilor de seamă contabile și a conturilor de execuție a bugetului;
 - să efectueze cheltuieli bugetare numai pe baza de documente justificative care confirmă angajamentele contractuale și în limita planului stabilit pe perioada de gestiune, plata salariilor;
 - utilizarea soldurilor mijloacelor bănești la conturi la începutul anului bugetar, precum și a veniturilor încasate suplimentar pe parcursul anului la reducerea datoriilor creditoare;
 - întreprinderea măsurilor eficiente și adecvate situației real create în teritoriu întru diminuarea restanțelor admise de contribuabili față de bugetul local și colectarea deplină și la timp a veniturilor proprii și aprobate la bugetul local pe anul 2020;
 - utilizarea conform destinației a alocațiilor bugetare aprobate;
 - achitarea în termen a salariilor angajaților instituțiilor publice finanțate de la bugetul local
5. Responsabil de executarea prezentei decizii se numește contabil-șef a primăriei Mafteuța Natalia
6. Primarul satului să asigure controlul executării prezentei decizii.
7. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și publicării în Registrul de stat al actelor locale, responsabil dna Elena Barburas

Notă informativă la proiectul de decizie:

*Cu privire la audierea raportului privind
execuția bugetului pe anul 2020”.*

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului <i>Primăria s.Dubasarii Vechi , contabil șef Mașteuta Natalia,</i>
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite Proiectul de decizie a fost elaborat în conformitate cu prevederile art.24, art. 47 și art. 55 din Legea finanțelor publice ținând cont de prevederile art.20 din Legea nr.397-XY din 16 octombrie 2003, Legea finanțelor publice și responsabilităților bugetar fiscale 181/2014, art.14 alin.(2), lit.n), art.19 din Legea RM nr.436-XVI din 28.12.2006,,Privind administratia publica locala" Aprobarea raportului privind executarea bugetului pentru anul 2020, prevede informarea cetatenilor cu privire la executarea bugetului local pentru anul 2020 la capitolul venituri și cheltuieli. Examinind informația privind executarea bugetului local pentru anul 2020, se constata ca în perioada de raport activitatea economico-financiara a autoritatii executive a fost îndreptată la executarea atribuțiilor functionale, realizarea obiectivelor și sarcinilor care rezulta din Hotaririle Autoritatilor centrale , raionale, precum și a Deciziei Consiliului Local privind aprobarea Bugetului local pentru anul 2020, cu modificarile și completările ulterioare. În rezultatul activitatilor pentru anul 2020, bugetul s. Dubasarii Vechi a fost executat la partea de venituri în suma de 12 323 mii lei , la partea de cheltuieli de 10730 mii lei Pe parcursul anului 2020, prioritar pentru autoritatea executiva a fost asigurarea functionarii eficiente a institutiilor bugetare din localitate, onorarea obligatiunilor fata de angajatii bugetari prin achitarea salariilor și contributiilor acestora.
3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene Nu este aplicabil
4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi Principala prevedere a proiectului de decizie cu privire la aprobarea raportului privind execuția bugetului pe anul 2020 este informarea despre corectitudinea Primăriei în procesul executării bugetului local 2020 atenționarea contabilitatea Primăriei - asupra neajunsurilor admise în procesul executării bugetului local 2020 - asupra neadmiterii de către contribuabilii din teritoriu a restanțelor la impozitele și taxele locale; - despre prezentarea în termenii stabiliți a bilanșurilor, dărilor de seamă contabile și a conturilor de execuție a bugetului;
5. Fundamentarea economico-financiară implementarea proiectului de decizie nu prevede cheltuieli suplimentare, sursele financiare adaugătoare
6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare Proiectul se încorporează în conformitate cu prevederilor actelor normative art.29 alin. 3 al Legii nr.397 /2003 privind finanțele publice locale, art. 14 alin. 2 lit. (n) al Legii 436/2006 privind administrația publică.
7. Avizarea și consultarea publică a proiectului Conform art. 32 al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative în vigoare, proiectul de decizie a fost avizat de către primarul satului și contabilul șef În scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008, proiectul de decizie cu actele de rigoare au fost plasate pe pagina web a primăriei: www.dubasariiivechi.ro , cu înaintarea ulterioară pentru avizare la comisiile de specialitate ale consiliului local și spre aprobare în cadrul ședinței consiliului local.
8. Constatările expertizei anticorupție Expertiza nu a fost efectuată.

Nu sunt prezenți factori de risc ce ar determina apariția riscurilor de corupție.

9. Constatările expertizei de compatibilitate Nu este aplicabil

10. Constatările expertizei juridice

Proiectul de decizie a fost elaborat conform prevederilor legislației în vigoare și respectarea normelor de tehnică legislativă. Constatările expertizei juridice fiind efectuate de către

subdiviziunea de specialitate din cadrul APL în conformitate cu art. 37 alin (6) din Legea nr.100/2017 și înaintat spre avizare Comisiei consultative de specialitate a consiliului local.

11. Constatările altor expertize Nu este aplicabil

- - - - -

Proiectul de decizie se prezintă comisiilor consultative de specialitate spre avizare și consiliului local pentru examinare și aprobare în ședință.

Proiectul de decizie este elaborat

De către contabi șef _____

PRIMARIA SATULUI DUBASARII VECH



**RAPORT NARATIV
12 luni ale anului 2020**

„Cu privire la executarea bugetului local pentru

Bugetul primăriei satului Dubasarii Vechi pentru anul 2020 a fost executat în baza Legii bugetului de stat pentru anul 2020, Legea nr.397/2003 privind finanțele publice, Decizia Consiliului Local nr. 2.15 Din 2019 „Cu privire la aprobarea bugetului local în lectură a doua”.

Bugetul local al s. Dubasarii Vechi, r-nul Criuleni a fost aprobat la venituri la toate componentele în suma de 10 835 700,00 lei și la cheltuieli în volum de 10 835 700,00 lei.

Pentru anul 2020 executarea veniturilor bugetului local la toate componentele constituie suma de 12 322 875.37 lei, ceea ce constituie 111.0 % față de prevederile bugetare planificate și precizate.

În suma totală a veniturilor de bază a bugetului local, încasarile la veniturile fiscale constituie 3552211.17 ceea ce constituie 134.8 % la suta din planul precizat pentru perioada de raportare.

Din veniturile fiscale acumulate impozitului pe venit îi revin 134.8 % (3552 211.17 lei), altor taxe și plăți 155.0 % (644 790.20 lei), transferurile de susținere financiară de la bugetul de stat au constituit 103.5 % (8125874.00 lei) /

Încasarile impozitului pe venit au înregistrat o îndeplinire de 158.3 % la suta față de planul precizat și anume:

Impozitul pe venit persoanelor fizice (111110) s-a executat în suma de 2489811.86 lei.

La capitolul 113 „Impozitul pe proprietate” a înregistrat o îndeplinire de 670 29330 lei sau 97.3 % Impozitul funciar al persoanelor fizice și juridice, înregistrate în calitate de întreprinzător au fost înregistrate încasări ale planului și anume cu 89.9 % (401 845.63 lei)

La planificarea veniturilor, să ținut cont de acordarea reducerii în cazul achitării anticipate a impozitului în termen de până la 30.06.2020.

Inclusiv:

Transf. cu destin. specială, cod eco 191211 - 5531200,00 lei.

Transf. cu destin. Speciala, pentru infrastructura drumurilor, cod eco 191216 - 703 300,00 lei.

Transferuri curente primite cu destinație generală între bugetul de stat și bugetul local, cod eco 191231 –1 450 900,00 lei.

Alte transferuri curente primite cu destinație generală între bugetul de stat și bugetul local, cod eco 191239 - 157 100,00 lei.

Transf. primite de la Consil. raional 7000.00 lei

Denumirea	Aprobat	Precizat pe an	Executat anul curent	Executat față de precizat in %
Impozite pe venit	1 573 000,00	1 573 000,00	2 489 811,86	158.3
Impozite pe proprietate	689 000,00	689 000,00	670 293,30	97.3
Impozite și taxe pe marfuri și servicii	373 300,00	373 300,00	392 106,01	105.0
Venituri din vânzarea marfurilor și serviciilor	489 000,00	489 000,00	375 310,84	76.8
Donații voluntare	2 000,00	2 000,00	50 000,00	>200
Alte venituri și venituri neidentificate	10 000,00	41 933,00	85 688,36	>200
Transferuri primite între bugetul de stat și bugetele locale	7 685 400,00	7 842 501,00	8 118 874,00	103.5
Transferuri primite între bugetele locale în cadrul unei unități administrativ-teritoriale		7 000,00	7 000,00	100.0

Cheltuieli

Pe parcursul anului sau făcut unele modificări de la un eco la altul pentru achitarea serviciilor acordate, procurări.

Partea de cheltuieli a fost executată în sumă de 7635 651,36 lei, 90,4 % față de planul precizat. Supracheltuieli nu au fost admise.

Aparatul-0111

Volumul de chelt. La grupa dată a fost executat în sumă de 2 134 251.56 lei. Cheltuielile au fost folosite după destinație. Pentru remunerarea muncii a fost executată suma 1 459 758.09 lei, pentru servicii comunale 103605.48.

Gospodăria de locuințe -0620

Volumul de cheltuieli la grupa dată constituie 239168.11 lei, pentru servicii comunale 209720.00 lei.

Transportul Rutier 0451

Volumul de cheltuieli la reparația drumurilor 703 300.00 lei, servicii de reparații curente (cod eco - 222500) constituie -199800 lei, Reparații capitale a construcțiilor speciale constituie 308 300 lei.

La partea de venituri, transferurile primite cu destinație specială constituie suma de 276 374 lei.

Iluminarea stradală 0640

Alocațiile instituției sau consumat în sumă de 593 546,66 lei. Pentru serviciile comunale (energia electrica) sau cheltuit 113 389.49 lei.Reparatiile capitale ale instalatiilor de transmisie in anul 2020 au constituit 294 176.94 lei. Volumul cheltuielilor pentru procurarea materialelor de uz gospodaresc si materialelor de constructie constituie 183879.23 lei.

Aprovizionarea cu apa

Volumul de cheltuieli la grupa data constituie 121 412.01 lei , pentru reparatii capitale ale constructiilor speciale constituie 91 956.01 lei, pentru materiale de constructie – 15878.00 lei.

Servicii de sport si cultura fizica 0812

Alocațiile instituției sau consumat în sumă de 10 885.40 lei.Pentru procurarea materialelor s-au cheltuit 6885.40 lei.

Casa de Cultura -0820

Alocațiile bugetare au fost folosite in suma de 450532.02 lei. Pentru remunerarea muncii angajatilor au fost executata suma de 380620.78 lei, pentru serviciile comunale 58627.65 lei.Pentru reparatii capitale a cladirilor in anul 2020 au fost executate 91959.60 lei, pentr achizitionarea materialelor de constructie - 60327.93 lei.In anul 2020 au fost primite donatii voluntare pentru cheltuieli curente (cod eco 144114) in suma de 50 000 lei.La partea de venituri privind plata pentru locatiunea patrimoniului public au fost incasata suma de 10569.48 lei.

Denumirea	Aprobat	Precizat pe an	Executat anul curent	Executat fata de precizat in %%
1	3	4	5	7
I. VENITURI	876 400,00	876 400,00	641 524,29	73,20
Venituri din vnzarea marfurilor si serviciilor	20 000,00	20 000,00	10 569,48	52,85
Donatii voluntare	1 000,00	1 000,00	50 000,00	>200
III. CHELTUIELI	608 000,00	605 000,00	450 532,02	74,47
Remunerarea muncii	390 000,00	389 000,00	297 974,85	76,60
Contributii si prime de asigurari obligatorii	109 000,00	109 000,00	82 645,93	75,82
Servicii	108 000,00	104 208,00	68 150,89	65,40
Prestatii sociale ale angajatorilor	1 000,00	1 000,00	0,00	0,00
Alte cheltuieli curente	0,00	1 792,00	1 760,35	98,23
IV. ACTIVE NEFINANCIARE	268 400,00	271 400,00	167 334,37	61,66
Cladiri	200 000,00	139 800,00	91 959,60	65,78
Masini si utilaje	7 000,00	7 000,00	4 550,00	65,00
Unelte si scule, inventar de productie si gospodar	17 000,00	14 000,00	0,00	0,00
Combustibil, carburanti si lubrifianti	10 000,00	10 311,00	2 790,84	27,07
Piese de schimb	0,00	1 570,00	1 570,00	100,00
Materiale de uz gospodaresc si rechizite de birou	4 000,00	2 689,00	814,00	30,27
Materiale de constructie	20 000,00	88 000,00	60 327,93	68,55
Accesorii de pat, imbracaminte, incaltaminte	0,00	3 200,00	3 200,00	100,00
Alte materiale	10 400,00	4 830,00	2 122,00	43,93

Biblioteca 0820

Volumul de cheltuieli au fost folosit după destinație în sumă de 112 304.31 lei.Cheltuielile pentru remunerarea muncii angajatilor constituie 75483.50 lei.Pentru serviciile comunale sau executat 5787.27 lei. Cheltuielile efective pentru procurarea altor mijloace fixe (cod eco 318110) constituie 10499.97 lei.

Denumirea	Cod	Aprobat	Precizat pe an	Executat anul curent	Executat fata de precizat in %%
1		3	4	5	7
I. VENITURI	1	135 000,00	135 000,00	112 304,31	83,19
Alte venituri si finantari	149	135 000,00	135 000,00	112 304,31	83,19
III. CHELTUIELI	2	108 000,00	106 225,00	87 817,81	82,67
Remunerarea muncii	211	57 600,00	59 100,00	59 081,08	99,97
Contributii si prime de asigurari obligatorii	212	15 900,00	16 500,00	16 402,42	99,41
Servicii	222	33 500,00	30 625,00	12 334,31	40,28

Prestatii sociale ale angajatorilor	273	1 000,00	0,00	0,00	0,00
IV. ACTIVE NEFINANCIARE	3	27 000,00	28 775,00	24 486,50	85,10
Masini si utilaje	314	7 000,00	8 000,00	7 867,03	98,34
Unelte si scule, inventar de productie si gospodar	316	10 000,00	0,00	0,00	0,00
Alte mijloace fixe	318	0,00	13 175,00	10 499,97	79,70
Piese de schimb	332	0,00	230,00	230,00	100,00
Materiale de uz gospodaresc si rechizite de birou	336	4 000,00	2 360,00	1 860,00	78,81
Materiale de constructie	337	6 000,00	3 410,00	3 402,50	99,78
Alte materiale	339	0,00	1 600,00	627,00	39,19

Grădinița s. Dubasarii Vechi -0911

La institutia de Educatie timpurie – Gradinita de Copii „ROMANITA” , inclusiv cu mijloace colectate pentru anul 2020 au fost aprobate initiala 5 081 700.00 lei si executate in suma de 4 944 428.08 lei.

.Pentru remunerarea muncii angajatilor s-au cheltuit 3142371.79 lei, pentru serviciile comunale(energia electrica, gaze, apa si canalizare, servicii informationale si de telecomunicatii) s-au executat 225700.00 lei. In anul 2020 au fost executate lucrari de reparatie a salii festive si lucrari de alimentare cu gaze naturale (cod eco 311120/) in suma de 340 916.47 lei. Pentru materiale de constructie au fost folosite resurse financiare in suma de (cod eco 337110) 112242.30 lei. Pentru procurarea medicamentelor cheltuielile efective constituie 9845.58 lei/

Alocațiile instituției pentru procurarea produselor alimentare au fost aprobate in buget suma de 900000 lei dar in legatura cu cu pandemia provocata de SARS COVID-19, Institutia de Educatie Timpurie nu a activat incepind cu luna martie 2020, respectiv cheltuielile pentru alimentatia copiilor in anul 2020 constituie 655 111.15 lei.

Denumirea	Aprobat	Precizat pe an	Executat anul curent	Executat fata de precizat in %%
1	3	4	5	7
I. VENITURI	5 081 700,00	5 135 356,00	4 944 428,08	96,28
Venituri din vnzarea marfurilor si serviciilor	300 000,00	300 000,00	153 818,29	51,27
II. CHELTUIELI SI ACTIVE NEFINANCIARE	5 081 700,00	5 135 356,00	4 944 428,08	96,28
III. CHELTUIELI	3 956 700,00	3 582 002,00	3 474 080,59	96,99
Remunerarea muncii	2 884 100,00	2 548 228,00	2 464 780,58	96,73
Contributii si prime de asigurari obligatorii	788 600,00	696 400,00	677 591,21	97,30
Servicii	241 000,00	285 774,00	280 428,30	98,13
Prestatii de asistenta sociala	38 000,00	38 000,00	38 000,00	100,00
Prestatii sociale ale angajatorilor	5 000,00	13 600,00	13 280,50	97,65
IV. ACTIVE NEFINANCIARE	1 125 000,00	1 553 354,00	1 470 347,49	94,66
Cladiri	200 000,00	368 374,00	340 916,47	92,55
Masini si utilaje	0,00	183 324,00	183 266,77	99,97
Unelte si scule, inventar de productie si gospodar	0,00	0,00	0,00	0,00
Combustibil, carburanti si lubrifianti	12 000,00	1 357,00	682,00	50,26
Piese de schimb	5 000,00	2 888,00	2 887,12	99,97
Produse alimentare	900 000,00	655 112,00	655 111,15	100,00
Medicamente si materiale sanitare	2 000,00	9 846,00	9 845,58	100,00
Materiale de uz gospodaresc si rechizite de birou	3 000,00	84 408,00	78 704,20	100,00
Materiale de constructie	3 000,00	145 778,00	112 242,30	93,24
Accesorii de pat, imbracaminte, incaltaminte	0,00	11 600,00	11 600,00	77,00
Alte materiale	0,00	90 667,00	75 091,90	100,00

Scoala de arte-0950

La institutia de Invatamint Extrascolar – Scoala muzicala si arta plastica, inclusiv cu mijloace colectate pentru anul 2020 au fost aprobate initiala 839 500.00 lei si executate in suma de 921 987.15 lei.

Pentru remunerarea muncii angajatilor s-au cheltuit 739546.13 lei, pentru serviciile comunale (gaze) s-au executat 18 000.00 lei. In anul 2020 au fost executate lucrari de reparatie (cod eco 311120) in suma de 44 717.28 lei. Pentru compensatii (codeko 272500) cheltuielile efective constituie 1200 lei.

Incasarea de la prestarea serviciilor cu plata constituie 126 260 lei.

Denumirea	Aprobat	Precizat pe an	Executat anul curent	Executat fata de precizat
				in %%
I. VENITURI	839 500,00	906 387,00	921 987,15	101,72
Venituri din vnzarea marfurilor si serviciilor	90 000,00	90 000,00	127 260,00	141,40
III. CHELTUIELI	839 500,00	854 689,00	772 116,47	90,34
Remunerarea muncii	705 200,00	651 169,00	580 183,34	89,10
Contributii si prime de asigurari obligatorii	100 300,00	166 700,00	159 362,79	95,60
Servicii	24 000,00	24 590,00	20 570,34	83,65
Prestatii de asistenta sociala	10 000,00	12 230,00	12 000,00	98,12
IV. ACTIVE NEFINANCIARE	0,00	51 698,00	49 401,28	95,56
Cladiri	0,00	44 718,00	44 717,28	100,00
Piese de schimb	0,00	1 000,00	0,00	0,00
Materiale de uz gospodaresc si rechizite de birou	0,00	4 000,00	3 320,00	83,00
Materiale de constructie	0,00	1 000,00	384,00	38,40
Alte materiale	0,00	980,00	980,00	100,00

Centrul de Zi Empatie - 1040

Alocațiile instituției sau consumat în sumă de 204539.83 lei. Pentru remunerarea muncii angajatilor au fost executata suma de 178273.83 lei, pentru serviciile comunale 23346.13lei.

Denumirea	Aprobat	Precizat pe an	Executat anul curent	Executat fata de precizat
				in %%
I. VENITURI	332 700,00	242 700,00	204 539,83	84,28
Alte venituri si finantari	332 700,00	242 700,00	204 539,83	84,28
III. CHELTUIELI	332 700,00	232 700,00	203 165,33	87,31
Remunerarea muncii	222 000,00	142 000,00	139 673,36	98,36
Contributii si prime de asigurari obligatorii	61 000,00	51 000,00	38 600,47	75,69
Servicii	38 700,00	38 700,00	24 332,60	62,87
Prestatii sociale ale angajatorilor	1 000,00	1 000,00	558,90	55,89
IV. ACTIVE NEFINANCIARE	10 000,00	10 000,00	1 374,50	13,75
Masini si utilaje	0,00	0,00	0,00	0,00
Combustibil, carburanti si lubrifianti	1 000,00	1 000,00	0,00	0,00
Produse alimentare	5 000,00	5 000,00	0,00	0,00
Materiale de uz gospodaresc si rechizite de birou	3 000,00	1 700,00	1 080,50	63,56
Materiale de constructie	1 000,00	1 000,00	0,00	0,00
Alte materiale	0,00	1 300,00	294,00	22,62

Mijloace fixe

Conform bilanțului contabil la situația de 01.01.2020 valoarea mijloacelor fixe constituie 33930313.31 lei. Pe parcursul a 12 luni a anului 2020 înțrări mijloace fixe au constituit 1779481.04 lei ,inclusiv cu titlu de donații 171948 lei și casate 39646.54 lei lei .

Reparații capitale a cladirilor și a instalațiilor de transmise au fost executate în valoare de 1147074.91 mii lei .

Investiții capitale in constructii speciale pe parcursul perioadei de raportare au fost executate în sumă de 7340 lei.La situația de 01 octombrie 2019 valoarea totală a mijloacelor fixe constituie 35413959.46 mii lei.

Stocuri de materiale circulante

La situația de 01.01.2020 valoarea stocurilor de materiale circulante constituie 1498429.32 lei. Pe parcursul a 12 luni a anului 2020 au fost procurate materiale în sumă de 1458612.32 mii lei și anume :

- Combustibil – 67932.32 lei
- Piese de schimb – 16527.63 lei

- Produse alimentare – 470490.90 lei
- Medicamente – 14944.58 lei
- Materiale pentru scop didactic – 0 lei
- Materiale de uz gospodăresc – 269023.55 mii lei
- Materiale de construcție – 453120.96 lei
- Accesorii de pat, Îmbrăcăminte, – 11600 lei

Pe parcursul perioadei de raportare intrările gratuite de materiale au constituit 6948.44 lei, Realizarea materialelor au constituit 12133 lei, au fost casate materiale în sumă de 1365201.53 lei ,astfel soldul la sfârșitul perioadei constituie 1659004.80 mii lei.

Datorii debitoare și creditoare

Soldul disponibil a mijloacelor bugetare la contul bancar la situația de 31.12.2020 constituie 2727898.77 lei

Subsidii

Primăria s. Dubasarii Vechi în perioada de raportare a fost executate subsidii în sumă de 5696.25 lei acordate A.O. Concordia pentru acoperirea parțială a cheltuielilor necesare pentru asigurarea activității centrului.

Realizarea terenurilor

La 31.12.2020 realizarea terenurilor au constituit 6300 lei , executat în baza Deciziei Consiliului Local nr. 1.6 din 11.06.2020.

La data de 31.12.2020, Primăria s. Dubasarii Vechi, a înregistrat datorii creditoare la salariul calculat pentru luna decembrie, datorii debitoare - plata, parinteasca, gaze, energia electrica.

Drept sarcină în activitatea funcționarilor în primărie rămâne neadmiterea creării datoriilor creditoare la finele anului bugetar și asigurarea strictă a prevederilor bugetare, dirijarea și gestionarea eficientă a finanțelor publice locale. Aplicarea unui set de măsuri față de contribuabili, restanțieri aplicând în măsură deplină prevederile legislației în vigoare.

Contabil șef

Maftuta Natalia